! Les mots en italiqué sont écrits enin-  n° 3533, Le chiffre d'année indiqué dans

terligne. L’acte est une copie du temps.  Tacte doit étre rapporté a VIncarnation et
Voir ci-devant le n° 3921 et 1a note. non  'ére d'Espagne.

* Cetactea été imprimé ci-dessus, t. 111, ® [Le texte de B. est fort abrégé.]
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Bernardus, cognomento Grossus, dedit zcclesie Cluniacensi Aldiardim
de Molnet, quam calumniabatur, filios et filias ejus, et qui de eis
nati fuerant vel nascituri erant, in manu domni Pontii abbatis, per
librum qui dicitur Register Gregorii VII pape, in presentia domni Be-
rardi, Matiscensis episcopi. S. domni Bernardi, Cluniacensis prioris. S.
dommi Ugonis, abbatis Sancti Yrenei Lugdunensis. S. Bernardi archi-
diaconi. S. Unberti Ungri. S. Artaldi de Busseria. S. Wichardi de
Sala. S, Unberti prepositi et filii ejus Maioli. Actum [Ciuniaéi 1], anno
incarnationis Dominice M. ¢. xvir?, indictione x, regnante Ludovico
rege, il nonas aprilis, tempore domni Pontii, Cluniacensis abbatis.
Eodem die, coram supradictis testibus, werpivit idem Bernardus, et si
aliquam justitiam in eo habebat vel habere debebat, pratum quod no-
bis calumpniabatur infra pontem de Annaiaco?, sicut determinatur pra-
tum illnd, et circumdatur ab aggere qui est secus viam publicam usque
ad maternam aquam que dicitur Guia. Calumpniabatur etiam Gri-
maldum de Curte Francionis cum infantibus sujs : calumpmiam itaque
quam in eo habebat et in infantibus suis, in manu domni Pontii ab-
batis verpivit. Werpivit etiam Guntardum Jadellum cum infantibus
suis quos calumpniabatur; werpivit quoque Rotbertum de Sancto Yppo-
lito, qui habitat juxta portam cum infantibus suis : in manu supra-
dicti venerabilis patris nostri domni Pontii abbatis, calumpniam quam
in his omnibus habebat vuerpivit, et si aliquam justitiam in eis ha-
bebat vel habere debebat, beatis apostolis Petro et Paulo et Clunia-
censi zcclesiz, pro anima sua et pro animabus antecessorum suorum
dedit. Actum eadem die qua superiora, presente domno Bernardo,
Cluniacensi priore, domno Bernardo Ungro, Unberto Ungro, Artaldo
de Busseria, Wichardo de Sala, Unberto preposito, et filio [suo]
Maiolo, et Guntelmo, preposito de Sancto Ypolito, et aliis multis.
Conservantibus hoe pax et tranquillitas et felicitas sempiterna.

(Au dos :) Carta Eldiardis et aliorum multorum, quos Bernardus
Grossus werpivit.

! [Mot fourni par B.] — * B. porte xvi, mais I'indiction x se rapporte bien a 1117.
— 3 B. Ainnaco.

1117,

8 juillet,

280 CHARTES

3927.

CHARTA QUA FERNANZ FERNANNIZ ET UXOR EJUS GELVIRA, FILIA REGIS ALFONSI, QUARTAM
PARTEM MONASTERII DE FERRERIES IN GALLECIA MONACHIS CLUNIACENSIBUS DANT.

(Bibl. nat. or. 196; cop. 283-108; B. p. 28.)

In nomine Dei omnipotentis, qui omnia ex nichilo creavit, Patris
et Filii et Spiritus Sancti. Amen. Quia presentem vitam sine peccato
transire non possumus, et ad vitam sternam nisi mundi pervenire
nequaquam valemus, jubet Dominus Jesus Christus ut peccata nostra
elemosinis redimamus et de his que possidemus thesaurum in celo fa-
ciamus, « quo fur non appropriat, neque tinea corrumpit? ». Et Paulus
apostolus : « Dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes? »;
et Salomon : « Redemptio anime divicig sug »; et in libro Thobi : « Me-
lius est elemosinam dare quam thesauros auri reponere?®»; et: « Qui
facit elemosinam, saciabitur vita». In qua elemosina non pauperum
spolia, sed propria Deo fiunt grata, quoniam non placet Deo illud
munus quod alter letus accipit et alter tristis amittit, sed illa est Deo
grata elemosina, que ex propria exhibetur ereditate vel substantia, non
que de aliena datur rapina. Igitur, in Dei nomine, ego Fernanz Fer-
nanniz his et talibus doctus exemplis, necnon ‘peccaiorum meorum
multitudine perterritus et uxor mea, infanta donna Gelvira*, filia se-
renissimi regis Alfonsi, non coactus, sed spontanea voluntate, p]'acuit
animo meo et predicte uxori meg, ut pro anima mea et anima patris
mei Fernandi comitis et anima uxoris me¢ predicte infantg, et pro ani-
mabus omnium aviorum?® et parentum meorum, facerem cartam vel

' [Evang, sec. Luc., xu1, 33.]

* [Epist. beati Pauli ad Galatas, VI,
10.

8 [ Liber Tobie, x11, 8.]

“ Alfonse VI, roi de Léon, eut deux
filles naturelles de Semene, fille de Munion,
gentithomme castillan. La premiére, nom-
mée Gelvire ou Elvire, épousa en pre-

mitres noces Raymond de Saint-Gilles,
comte de Toulouse, aprés. da mort duquel
étant retournée en Espagne, elle s’y re-
maria avec un seigneur nommé Fernand
Fernandez. Voy. V'Art de vérif. les dates,
inf, t.1, p. 743, qui cite notre charte.

5 B, qvium. Les scribes confondent sou-
vent les deux mots avit {avt) et aves.
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testamentum sicut et facio Deo et beatis apostolis Petro et Paulo, ad
monasterium de Cluniaco, ubi domnus Poncius abbas esse videtur; -
de hereditate mea propria, quam habeo de patre meo et de avibus'
meis jure hereditario : id est quartam partem de monasterio de Ferre-
ries, quod est positum in Gallecia, in terra de Lemes, juxta Panto-
nem, totam quartam meam integram, sicut mihi competit inter meos
heredes, id est casas, ecclesias, vineas, terras populatas et non popu-
latas, totamqhe hereditatem per ubicunque eam invenire potuerint,
ut fratres de Cluniaco in predicto monasterio de Ferreries commo-
rantes, quiete et hereditario jure in perpetuum possideant, ut pre-
dictorum apostolorum intercessionibus et fratrum de Cluniaco oratio-
~mibus onmmnia peccata mea mihi et uxori mee, et patri meo, et matri
‘meg, et omnibus parentibus meis, indulgeat omnipotens Dominus.
Amen. Nulli autem volumus fratres qui in Ferreries steterint servire
nist ad Cluniacum; sed abbas de Cluniaco ordinet, et judicet secundum
ordinem suum sicut voluerit, et omnes'qui p'(')st eum futuri sunt ab-
bates in secula seculorum. Amen. Si quis autem de gente nostra vel
extranea aut alius aliquis venire: temptaverit et hunc testamentum ir-
rumpere voluerit, in primis cum his qui Deum tradiderunt et crucifi-
‘serunt, in inferno in perpetuum ardeat, et pro testamento quod vqluilz
infringere, auri libras ¢ persolvat, et quod inde auferre voluerit pariat
mn duplum vel triplum, et hoc testamentum plenam‘et perpetuam
habeat firmitatem. Factum ‘est autem hoc testamentum era M?® ¢ L V*,
vint idus julii, regnante Urracca regina, cum filio suo Alfonso?; Ber-
nardo, archiepiscopo in Toleto: apud . Sanctum Jacobum, Didago
secundo; apud Ovetum , Pelagio episcopo; Petrus, episcopus Lucensis;
Didagus, episcopus Auriensis. Ego Fernanz Fernandiz et uxor mea in-
fanta Gelvira hoc testamentum fieri rbgavimus et manu propria robo-
ravimus®. Gomez Pelaiz confirmavit. Ferrandus Menendiz confirmavit.
Petrus Oveguis confirmavit. Cutz Gonzaviz confirmavit. Gonzalvus.

! [Sic pour aviis. Voy. ci-dessus.] ¢ [Alphonse VII, roi de Galice.]
* [D'aprées Du Cange parire a le sens de * Ici se trouve une sorte de seing trés
solvere.] historié.

Y. ‘ 36
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Assuriz confirmavit. Citi testis et Beliti tesus sumus et de manus
" nostras hoc roboravimus coram testes.
(Au dos :) Fernanz Ferranniz de Ferreries.

3928.
CHARTA QUA NOTUM EST SYMEONEM PRESBYTERUM MONASTERIO CLUNIACENSI
"PRATUM AD PONTEM DE AENAC, ETC., DEDISSE.

(Bibl. nat. cop. 48-102.)

Ne oblivione memorie invida superveniénte pereant ‘que firma
manere volumus, aplcﬂ)us annotamus. Ego igitur Symeon presblter
dimitto, concedo, dono Deo et beatis apostohs Petro .et Paulo in
manu domni Poncii, Cluniacensis abbatis, in presencia domni Ber-
nardi pmoms et ‘domni Wichardi camerarii, et aliorum multorum mo-
nachorum pratum quod habebam ad pontem de Aenac, quicquid in
eodem prato habebam a monachis Sancti Petri et quicquid ab aliis ho-
mlmbus adquLSIeram vel labore meo ibidem michi p:alrevmra\m1 totum
ex integro, pro anima mea, concedo. Testes hujus donationis sunt qui
et presentes fuerunt : domnus Gauscerannus Matisconensis ecclesie
decanus, et Bernardus et Humbertus et Gauffredus, eJusdem ecclesie
archidiaconi, et Daimacms canonicus et Walterius, Cabllonensm ca-
nonicus, et Leotaldus Cluniacensis capellanus. Facta Meledi, anno ab
incarnatione Domini millesimo c® xvir°, presidente sedi Matisconensi
domno Berardo' regnante Philippo rege. Scmpsﬂ; etiam Eldinus,
domnl abbatis armarius, xur kalendas augusti.

3929,

CHARTA QUA BERNARDUS DE USELLA, COGNOMENTO GROSSUS, FlLlUS LANDRICI GROSSI ,
WERPIVIT MONASTERIO CLUNIAGENSI QUIDQUID HABEBAT IN' LIBERIS VEL SERVIS INFRA
CLUNIACI BURGUM VEL EXTRA, _

(Bibl. nat. cop. 48-128; B. p. 19.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Notum sit omnibus aman-.

! [Lisez paraveram?]
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tibus veritatem, quod ego Bernardus de Usella, cdgnom'ento (Grossus,
filius videlicet Landrici Grossi, divina inspiratione compunctus, pro
anime mee salute, omniumque parentum meorum remedio, in manu
et per manum domni Pontii, omnimodis venerandi Cliniacensis
abbatis, dedi, concessi, virpivi Domino Deo et sanctis ejus apostolis
Petro et Paulo et Cluniacensi cenobio, quicquid juste vel injuste seu
quolibet modo habebam, vel per me aut per aliquem meorum cue-
rebam, in liberis, servis, ancillis;, maribus vel feminis, intra prefati
Cluniaci burgum, vel extra, circumquaque manentibus, necnon etiam
in obedientiis seu quibuslibet locis ad jam dictum venerabile Clunia-
cense cenobium pertinentibus, ut deinceps sopita omni tam mea quam
etiam meorum justa vel injusta querela seu exactione, perpetuo juré
Cluniacensi abbati ejusdemque revevendi cenobli monachis subja-
ceant. Actum: publice Cluniaci, anno ab incarnatione Domini- mille-
simo ¢°xvir®, ordinationis vero domni Pontii abbatis. viui anno, feria
v1, vigilia Nativitatis Sancte Marie. Testes vero Bujus donationis sunt
domnus Ramaldus, Vizeliacus abbas !, Bernardus prior Cluniacensis,
avunculus ejus; itemque Bernardus de Meleto, avanculus ejus, Ja-
rento sacrista, Artaldus de Buxeria, Bartholomeus, frater ejus ¥ Ste-
phanus de Cristolio, Wichardus de Sala. |
(Au dos :) Charta Bernardi Grossi de servis et ancillis.

3930.

SENTENTIA DEFINITIVA A G-EI{ABDO, ENGOLISMENSI EPISCOPO ET SANCTA ROMANE ECCLE-
SIE LEGATO, INTER GUIDONEM, LASCURRENSEM EPISCOPUM, ET FRATRES CLUNIACENSES
SUPER ECCLESIIS DE MORLANNO LATA.

{Bibl. nat. cop. 48-129; D. 527.)

Ego Gerardus, Engolisménsis episcopus et sancte Romane ecclesie
legatus, presentibus et futuris notum fieri velo, quod fraires nostri
Guido, Lascurrensis episcopus, et Cluniacenses monachi, pro contro-

* {Raynaud de Semur, bénédictin & Cluny, abbé de Vézelay en 1106, dévint arche-

veque de Lyon en 1128.]
36.

1117,

284 CHARTES

versia quam inter se habebant super ecclesiis de Morlanno, precepto
domini nostri pape Paschalis, ante presentiam nostram convenerunt.
Episcopus siquidem Lascurrensis conquerebatur quod predictas eccle-
sias Clunienses monachi injuste possidebant; econtra monachi -eccle-
siam Sancte Fidis de Morlanno tricennalil possessione sine canonica
calumphia se tenuisse astruebant. De nova vero capella per judices a
domino papa Paschali datos tempore Trecensis concilii, Trecis defi-
nitum esse asserebant®. Quod judicium episcopus factum esse non
negabat, sed utraque pars diverso modo judicium factum deferebat ;
neutra tamen sufficiens monumentum?® ipsius judicii pretendebat.
Monachi tamen litteras de recognitione juditii suiin presenti\d domini
Pape facta, sub testimonio Ismeonis, Diensis episcopi*, qui unus ex Ju-
dicibus fuerat, a domino papa Lascurrensi episcopo directas dicebant;
quarum exemplar in presentia nostra ostendebant, in quo contineban-
tur® ut facta revestitione de capella Sancti Andree, monachi per tres
legitimos testes probarent juramento se jure parrochiali locum illum
in ‘quo predicta capella fundata erat tricennali possessione tenuisse.
Sed quia exemplar illud sigillo munitum non erat, episcopus Lascur-
rensis predictas litteras a domino papa predecessori suo directas esse
non credebat. Nos itaque, auditis diligenter uiriusque partis rationibus
una cum venerabilibus fratribus nostris Roberto, Corisiopitensi® epi-
scopo, Hugone, abbate Sancti Eparchii, Achardo, Ehgblismensi.ar—
chidiacono, Petro, Engolismensi precentore, Iterio, magistro scho-
larum Sanctonensi, atque pluribus aliis?, qﬁod ex parte Cluniacensis
capituli duo legitimi testes producerentur, qui juramento probarent
illas litteras, quas proferebant, esse verum exefnplar litterarum domini
pape pro predicto negotio Lascurrensi episcopo directarum. Quo ex-

Y [D. tricennali. C'est & tort que la cop.
48 porte ici triennali, et plus loin trienna-
lem. 11 est question partout d’une posses-
sion trentenaire.) : .

[l s'agit sans doule ici du concile

2

tenu a Troyes par Pascal II vers I'Ascen--

sion de I'année 1107.]

¥ D. munimentum.

& [Ismidon, évéq. de Die, 1099-1116.]

* [D. continebatur.) '

°. [D. Corisopitensi. Robert, évéque de
Quimper, 1113-1130.]

? [t mangque ici un mot tel que judice-
vimus.]
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pleto, iterum ex parte Cluniacensis ca’pituIi-produ’ceréntur et tres ali1
testes, qui publicis criminibus reprobari non possent, et per jura--
menium astruerent se vidisse quod- monachi Cluniacenses ecclesiam
Sancte Fidis de Morlanno per triginta annos et locum in quo nova
capella fundata erat absque canonica calumpnia® possederant. Quod
si hujusmodi teste$ presentare non possent, constituimus ut ex parte
Cluniacensis capituli cum litteris ejusdem ?, tres persone presenta-
rentur, que tricennalem possessionem predicte ecclesie Sancte Fidis,

et loci in quo nova capella edificata erat, jure parrochiali monachos
Cluniacenses sine canonica calumpnia habuisse, juramento probarent.
Quibus ita prosecutis, monachi Cluniacenses deinde dictas ecclesias
cum suis pertinentiis quiete haberent et!'po'ssiderént."ﬂujus 3 vero ju-
ramentis ut ante presentiam nostram prosequerentur, in crastina die
festivitatis beati Michaelis, terminum dedimus. Interfuerunt autem
. huic diffinitive cause : Henricus, abbas Sancti Johaunnis Angotis-
mensis *; Amblardus, abbas Sancti Marcelli %; Badulfus, abbas Nobilia-
censis; Gillelmus®, prior Sancti Licerii; Otgerius, prior Sanctimon-
tensis; Girbertus, prior Morlanensis; Guillelmus , prior de Monte Alto;

Bonushomo, Adurensis electus 7; Sanctius, Lascurrensis archidiaconus,

et plures édu Et ut hoc nostrum dlﬁmtwum judicium firmius et cer-
tius permaneat, proprla manu nostra subscmpmmus, et auctoritatis
nostre sigillo muniri fecimus. Et ut utraque pars scriptum haberet,

precepimus?®. Hoc quoque quod a scriptore oblitum fuerat huic carte
subjungi precepimus : quod si. Cluniacenses fratres a supradictis jura-
mentis deficerent, Lascurrensis ecclesia predictas ecclesias deinceps
quiete possideret. Actum® autem Engolisme, anno incarnationis Do-

minice M°¢.xvIr, indictione x, regnante Lodovico rege Francorum.

' [D. ajoute : jure parrochiali.] b [D. Guillelmus.)

2 [D ajoute : capltulz] : ” [La copie de Baluze porte ici, a tort

* D. his. dictus. Bonushomo occupa le siége episco-

Y D. . beati Johannis Angeliacensis. Cf. pal d'Aire de 1120 4 1 1hg. Gallia, t. 1,
Gallia, t. 11, c. 1101, c. 11D2.] oo

* D. Sancti: Martialis. Cf. Gallia, t. 11, - ¥ [L’acte fut rédigé en double.]

¢. 560 b. _ * D. ajoute est.
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Girardus, Engdlismeh’slis, episcopus et sancte- Romane ecclesie legatus
subscripsit !, '
3931. .

CHARTA QUA GAUFRIDUS DE SALIACO GONTULIT MONASTERIO CLUNIACENSI STEPHANUM
CORNUTUM « QUM OMNIBUS ILLIS QUI EX LUMBIS EJUS PROCESSERUNT. »

(B. p. zo0; Bibl. nat. cop. 40-6g92.)

Notum sit omunibus tam fﬁturisiluam preseﬁﬁbus» quod Gaufredus?®
de Salhaco, pro animabus antecessorum suorum, omni calumpnia so-
pita; contulit Deo et beatis apostolis Petro et Paulo, et obadientiz de
Jaliniaco®, domnoque Gausberto® Monetario, ejusdem obodientie (szc)
decano, Stephanum cognomento Cornutum, cum omnibus illis qui ex
lumbis ejus I;rbcesseruﬂf vel processuri sunt. Hoc autem sciendum est,
quod domnus Gaufredus de Saliniaco® pro isto dono a domno Gaus-
herto Monetario 1. solidos accepit. Hujus rei testes sunt: Gaufredus de
Marchiseio, Artaldus de Maliaco, Guntardus presbyter, David de -
Maliaco, Adam frater ejus, Benedictus, Bruno de Alio?, Warnerlus
Budellus, Hugo Forestarius, Willelmus Warnerius. Factum est autem
hoc donum et in capitulo concessum anno ab incarnatione Domini
millesimo centesimo xvi1, regnante Ludovico rege Francorum, Pon-
tio abbate presidente cenobium Cluniense, Berardo episcopo regente
episcopatum Matisconensem.

3932.

PRIVILEGIUM GELASII PAPE II, AD PONTIUM, ABBATEM CLUNIAGENSEM, QUO CONFIRMAT
v BONA CLUNIACENSIS MONASTERII, '

- (E. 01, nu“lv.)

Gelasius, etc., Clumacenms monasteru, etc. (Bibl. Clun., col. 572,
n° a; Ball. Clun., p. 38, col. 1, n° 1, etc)

' Voyez, pour 1a suite de cette affaire, * Copie Ao, Ganfridus.
e n® 3935 (1118). ¢ [Pour Gualoniaco.]
-* Nous publions le texte de B.. Nn 'y a ¢ Cop. 40, Josberto.
dans la copie 40-69 quune charte som- ® [Lisez Saliaco.]
maire et sans date dont nous donnons seu- 7 Cop. 4o. Benedictus de Ahoo Guar-

lement es variantes. ) : nerius Bodellus.
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3933,

PRIVILEGIUM GELASII PAPA II, QUO GONFIRMAT MONASTERIO CLUNIACENSI OMNIA QUAE POS- -

SIDEBAT ET ACQUISIERAT, ETC., AG PONTIO ! ABBATI GONCEDIT UT IN SACRIS PROGU-
RANDIS DALMATICA SANDALIISQUE UTATUR. © o i

(. 98, xcr.)

Gelasius, ete. Ighem semper in alteri, etc. .. Datum, etc., Domi-
nice incarnationis ahno M. ¢. XVIII, etc. (Bibl. Clun. col. 1827; Ball.
Glun., p. 38, col. 1, n° 2, ete.2). :

3934.

DIFFINITIO ALTERCATIONUM QUAS LEODEGARIUS, VAPINCENSIS EPISCOPUS, HABUERAT
CUM CLUNIACENSIBUS MONACHIS SUPER DIVERSIS REBUS.

{Bibl. nat, cop.’49- 52.)

Ad recordationem firme memorie scribimus, quod ego Leodega-
rius, Vapincensis episcopus, In presentia domni pape Gelasii secundi,
altercationes quas cum Cluniacensibus monachis habueram, ita defi-
nivi. Terram quam eis abstuleram, quiete et sine caiumpnia ulterius
'possidendam, monachis reddo; oletam vero inter meam et eorum ter-
ram, Vapincensis sacrista cum-aliis quos ipse advocaverit ponet, eccle-
siam quoque de Veheneto quam els prius cum assensu capituli mei
dederam3, eisdem monachis restituo, ut clerici plenarie eos inde reves-
tiant, me bona fide et sine malo ingenio tractaturum, et deinceps
monachis de illa ccclesia et de omnibus aliis rebus quas in episcopatu
meo habent, salva justitia mea, me fidelissimum amicum fore pro-

mitto. Quod st clerici pacifice eos revestire noluerint, huic mee re-

! Le manuscrit E. porte Petro; Du dates de ses bullesle calcul pisan qui fai-
Chesne, en publiant cette bulle dans ses sait commencer T'année le 25 mars de
‘notes & la Bibl. Clun., propose avec raison Tannée précédant la nétre.

“de lire Pontio. * [Cette église avait ¢t¢ donnée & Clany

* Le pape Gélase II suivait pour les par Péveque Isoard,; n° 3834.]

1118,
16 décembre,

1118,

décembre.
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vesti[tijoni rebelles exstiterint, eos et coadjutores eorum a limintbus
sancte ecclesie sequestrabo, et ecclesiis eorum omnem divinum offi-

vcmm interdicam. Quod ante domnus papa fecerat et modo confirmat,

et els ommmodls 1mmlcus ero post factam istam revestitionem et sa-
tisfactionem domno papa, de contemptu, loco et termino quem dom-
nus papa constituerit, clerici st voluerint causam suam agant. Facta
fuit hec apud Sanctum Valerium, in presentia domni pape Gelasn se-
cundi; presentes et testes fuerunt : domnus L. Ostiensis episcopus, et
domnus G. E[n ]gohsmenms eplscopus, et cardinales domnus Boso et
domnus Johannes de Crema, et domnus Corradus; et episcopus Gra-
ti[an]opolitanus et Valentinus et Aurasicensis, et plures ahi.

3935.

CHARTA QUA GUIDO, LASGURRENSIS EPISCOPUS, ET PONTIUS, ABBAS GLUNIACENSIS, CON-
TROVERSIAM COMPONUNT INTER ECCLESIAM LASGURRENSEM ET CLUNIACENSE MONASTE-
TERIUM, PRO ECCLES{IS DE MORLANNO, QUAS GUIDO MONACHIS CONCEDIT.

‘Ego Guido, Lascurrensis episcopus, etc. (Gall. christ., t. I, pr.,

p- 198L.)

3936.

PRAECEPTUM LUDOVIGI, REGIS FRANCORUM, QUO CONFIRMAT ODONI, PRIOR! SANCT/AE MARLE
DE KARITATE, MONASTERIUM SANCTI LAURENTII QUOD AURELIANIS SITUM EST.

(Bibl. nat. or. 1987%; cop. 497172.)

In nomine sancte et individug Trinitatis. Amen. Quoniam, scriptura
testante divina, honor regis judicium diligit, quod. judicium ita mtel-
ligimus, ut bona discernamus a malis, et mala devitemus, borna vero
sectemur, consequéns est el valde congruum, ut hujus censura judieii’
et prius in' nobis ipsis ac Postmodum in aliis conservetur a nobis;
quatmus et malefacientes a suls improbitatibus regia auctoritate re-
primi et benefacwnteb in suis bonis voluntatibus regia mumﬁcentla

' Voyez i lannée 1117 (n° 3930). — * Copie qui parait de la fin du x11° siecle.

DE L'ABBAYE DE CLUNY. - 989

debeant adjuvari. Quapropter noverit fidelium tam presentium quam
futurorum devotio, 'qiloniam ego Ludovicus, Dei gratia Francorum
rex, voluntati et peticioni domni Odonis, prioris geclesie Sancte Marig
de Karitate, quam specialiter diligo, obtemperans donum quod eidem
Sancte Marie de Karitate tempore patris nostr1 factum est, quodquev
idein pater noster laudasse et confirmasse cognosmtur, de monasterio
videlicet ‘beatissimi martiris Laurentii, quod Aurelianis juxta Ligerim
situm est, cum omnibus que jam eidem loco data sunt vel deinceps
dabuntur, nos quoque laudamus et confirmamus, quatinus a nulla seu
presentiumseu futurorum persona hec regalia violari valeant instituta.
Preterea autem omnibus in burgo Sancii Laurentii quantumcumque
dilatando et amplificando se extenderit commanentibus, excepta dum-
taxat strata publica, hanc habere in eternum libertatem concedimus,
ut nullus nobis in regno succedens, immo nullus humanitatis artatus
metis, quushbet conditionis vel exactionis, aut illius etiam consuetu—
dinis que v1ca11a ‘dicitur, eos audeat molestare j jugo; sed omnes con--
suetudines et justicias atque omnia forisfacta a minimo usque ad
maximum, nullus omnino alius nisi fratres ibidem consistentes acci-
piant, et proprii eorum juris sit omnia talia accipere, emendare atque
disponere. Providentes etiam quieti. et paci eorum, constituimus alque
precipimus, ut si idem fratres de domibus burgi sui alicui’ homini
censum debent, quando census ille de cujuslibet manu, ut assolet, in
alterius manum venerit, vel si forte contigerit ut idem census ab ali-
quo superiore domino per quamlibet occasionem requisitus fuerit vel
occupatus, nichil amplius omnino exigatur, nichil reddatur, nisi plani
census summa, que priori domino antea reddi consueverat. Villam
quoque, Gometunr_i nomine, quam pater noster cum suis habitatoribus
eadem libertate donatis ‘su'pradictis fratribus impendit, quam nimirum
de proprio regali jure esse conslat, excepta silva, nos quoque impen-
dimus. De silva etiam quantum sibi suisque in eadem villa habitan-
tibus opus fuerit, in omnes usus concedimus. Ut autem hoc memorie
firmiter traderetur, scrlpto commendavimus, et sigilli nostri aucto-

ritate et manus nostre lmpressmne corroboravimus. Actum pubhce
v. . 37

IGPRIMERIT NATIOWSLE.

’
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Aurelianis, anno incarnati Verb: millesimo cxvinz, regni nostri x1, ad-
stantibus in palatio nostro [his qujorum cum signis subtitulata sunt
nomina : Signum Willelmi, dapiferi. S. Gisleberti, buticularii. S. [Hul-
gonis, constabularii. S. Widonis, camerarii. Huic etiam rei interfue-
runt Hugo de Rua Nova, Paganus filius Warini, Hugo Griarius, Gaudo
Herluinus. Data per manum Stephani cancellarii. '

~ (Au dos :) Preceptum Ludovici regis de ecclesia Sanct1 Laurentii in
Aurelianensi civitate. ’

3937.

CHARTA QUA WILLELMUS ET AIMERICUS DE GORDONE, NEMUS QUOD PRIUS MONS MALUS,
NUNG MONS SANCTI JOHANNIS VOCATUR, MONACHIS CLUNIACENSIBUS DEDERUNT, ETG.

(Bibl. nat. or, 198 A.; B. p. 23.)

In nomine Pairis et Filii et Spiritus Sancti. Notum sit omnibus veri- -

"tatem amantibus, quod ego Willelmus et ego Aymericus de castro

Gordone dedimus Domino Deo et beatis Peiro et Paulo apostolis et
sancte Cluniacensi ecclesie, in manus domni Pontii, ejusdem sancte
Cluniacensis congregationis venerabilis abbatis, pro remedio anima-
rum noStrorum patrum et matrum nostrarum omniumque paren-
tum nostrorum, nemus prius Mons Malus, nunc autem Mons Sancti
Johannis vocatum, cum fundo;, fundum cum omuoi libertatis auctoritate
et utilitate, in perpetuum Cluniacensibus monachis possidendum, et
in servitium Dei ad ecclesiam ibi construendum. Preterea dedimus
eidem domno abbati Pontio et monachis suisin eodem Sancti Johannis
Monte Deo servientibus boveriam de Parinnaco. De cgtero laudavimus,
concessimus et donavimus in proprietatem cum omni libertate, auc-
toritate et utilitate eildem loco prefato quicquid homines nostri de
nostris fedvalibus ad eundem locum dederint : ea scilicet conditione,
ut 1pse dommus Pontius abbas omnes illas terras que ab illa die in
nosira potestate ei collate fuerint; respondere eidem prefato Montis
Sancti Johannis loco precipiat. Porro omnibus tam laicis quam clericis
ad eundem locum confugientibus et habi’tat_ionem in eodem loco sibi
pfeparantibus aut mansionem ibi habentibus infra terminos crucum,
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ego Willelmus et ego Aymericus pacem, salvationem et securitatem
in omnibus rebus et corporibus suis promisimus, fide ac sacramento
confirmavimus, tam nos quam milites nostri et clientes. Si quis autem
pro aliquo timore, offensione vel forifacto, de alio loco ad istum locum
pro salvatione rerum et corporum suorum confugerint, illis fide et
sacramento confirmavimus, quatinus 1bi pacem et salvationem hac
ratione habeant, ut ejusdem loci monachi super illos clamantibus
et justiciam requirentibus justitiam faciant. Si vero non potuerint, illos
el res eorum a se expellant. Illi autem recedentes et res eorum, per
triduum, pacem ab omnibus hominibus habeant. Porro hanc nostram
donationem nobiscum conﬁl‘maverﬁnt, viderunt et fecerunt Rotbertus
de Alba Rupe, Raimundus et Gausbertus frater ejus de Galviac, Rai-
mundus et Arnaldus de Vernul, Raimundus et Petrus Willelmi,
Maynardus de Bainac, Bernardus Hugonis de Roca, Willelmus de
Felhonor, Gausbertus et Bernardus de Pestiliaco, Petrus de Lamutta,
Rinaldus de Rufilac, Arnaldus de Tolviun, Aymericus Iterii, Ri-
craidus et Arnaldus, fratres sul, Giraldus de Castello Novo, Giraldus et
ﬁhus suus, Giraldus de Valon, Raimunduas Vuillelmi de Vigan, et plu-
res ali milites. Ttem, servientes : Giraldus Engolismensis, Eberardus
Cocus et filius ejus Arnaldus, Giraldus Archimbaldi et Siginus? frater
ejus, item Rainaldus Eberardi, Helyas pincerna et plures alii. Actum-
p'ublice apud castrum Gordonem, anno Dominice incarnationis M. c.
et nono decimo, anno autem ordmatloms domni Pontii abbatis xi,
presentibus monachis Cluniensibus: Gausberto Aurelianense abbate,
Deusdet Fisiacense abbate, Wichardo camerario, Tterio, Bernuino.
Regnante Lodevico rege Francorum. Porro donavimus eisdem mona-
chls in eodem prefato Sancti Johannis Monte Deo servientibus in pro-
prlos usus smgu]anter in omnibus silvis et nemoribus nostris, porcis
eorum pascua et tam ad edificandum.quam ad suos specmles focos
ligna quantum eis necesse fuerit. Testes hujus nostre donationis sunt :

Arnaldus de Gad\rlac2 Arnaldus de Rufilac, Adimarus de Galviac, et

' [B. Siguinus. — * L'original semble porter Galwac, au lieu de Galviac, comme
dans B.]

37.
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ceteri omnes prescripti, qui sunt obsides confirmationis hujus nostrg
salvationis sunt et obsides ejusdem nostre donationis.

(Au dos:) Cartha Wﬂleim; et Aymerm de Gordone.

3938.

CHARTA QUA EBERARDUS COCUS ET FILIUS EJUS ARNALDUS, DE CASTRO GORDONE, DUO
MOLENDINA .CUM STAGN_O ET UNAM CONDAMINAM MONACHIS CLUNIACENSIBUS, AD MONTEM

SANGTI JOHANNIS DANT.
(B.p.24.) .

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Notum sit omnibus ve-
ritatem amantibus, quod ego Eberardus Cocus et ego Arnaldus, filius
suus, de castro Gordone, dedimus, pro remedio animarum nostrarum,
patrum et matrum nostrarum, et pro remedio animarum domi'norum
nostrorum Willelmi et Aymerici de eodem castro Gordone! eorumque
parentum et omnium parentum nostrorum, in manus domni Pontii
sancte Cluniacensis ecclesie venerabilis abbatis, ad Montem Sancti

Johannis, et fratribus ibi Deo servientibus, eis sine calumpnia, cum

omni auctoritate, libertate et utilitate, in pace perpetualiter possi-
dendum, duo molendina cum stagno et unam condeminam, omnia ad
pedem ejusdem prefati Montis insimul sita. Preterea unum de filiis
meis ei pro monacho reddidi, quem et ipse benigne suscepit. Hujus
mee donationis testes sunt: Giraldus de Valon, Willelmus de Gordone,
Rotbertus de Alba Roca et alii multi. Actum Publice apud castrum
Gordonem, anno Dominice incarnationis M. ¢. XVIIIP, anno autem ordi-

" nationis domni Pontii abbatis x1°, in die festivitatis sancti Johannis

Baptiste, presentibus monachis Cluniacensibus: Wichardo camerario,
Iterio, Bernuino capellano. Scriptum autem per manum Hermanni,
domni Pontii abbatis notarii.

' Guillaume et Aymeri de Gourdon sont est due au pape Calixte II, qui visita

“les fondateurs de 1'église du Mont-Saint- Gourdon en T'an 1129, mais il y eut

Jean, comme on e voit dans Yacte précé- des moines de Cluny dés 1119. Voir A.
dent. L'érection de cette église en prieur¢ = Longnon, Pouillé de Cahors, p. 88.
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3939.
GHARTA QUA WILLELMUS ET PETRUS DE MASSAUC MANSUM DE LA COMBA MONACHIS -
CLUNIACENSIBUS AD MONTEM 'SANCTI JOHANNIS, ANTE ACASTRIUM»G_OR:DO'NE\M DANT.

(B. p. 25.)

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Notum sit omnibus ve-
ritatem amantibus, quod ego Willelmus et ego Petrus de Massauc
dedimus, pro remedio animarum nostrarum, patrum et matrum nos-
trarum ac omnium  parentum : nostrorum; in° manus domni Pontii
sancte Cluniacensis ecclesi¢ venerabilis abbatis, ad Montem Sancti
Johannis ante castrum Gordonem, et fratribus ibi Deo servientibus,
eis sine calumpnia; cum omni auctoritate, libertate et utilitate, in
pace perp'etualiter in proprietatem = possidendum, illum- nostrum
mansum de Lacumba cum reditibus- suis, aquis aql.larum'que- decur-
sibus, agris, silvis et pratis. Hujus nostre donationis testes sunt Rai-
naldus de Rufilac, Giraldus de Lamutta, Willelmus de Gordone et
alii mult. Actum publice apud castrum Gordonem, die festivitatis
sancti Johannis Baptiste, anno Dominice incarnationis M. c. nono de-
cimo, anno autem domni Pontii abbatis ordinationis x1, presentibus

monachis Cluniacensibus : Wichardo camerario, Iterio de Bosca, .

Bernuino capellano. Scriptum per manum Hermanni, domni abbatis
“notarii. ‘
3940.

CHARTA QUA WIDO, GENEVENSIS EPISGOPUS, ECCLESIAM DE CONDOMINIO MONAGHIS
o CLUNIACENSIBUS DAT, SALVQ JURE DOMINI FULGINIACENSIS.

(Bibi. nat. or. 197; B.p. 36 1)

Wido, Dei gratia Gebennensis® episcopus, venerabili domino et amico

* Publi¢ par Guichenon, d'aprés le - * [B. Guido. .. Genevensis ep. Par cet
cartulaire B., Bibl. Seb., p. 15; et édit.  acte, Guy de Faucigny, évéque de Genéve,
in-fol: 1780, p: 4, et par Mabillon, ‘da~ 1070-1120, confirme la premiere dona-

préstorig. Ann. Bened., 1. VI, p. 638. Cf.  tion ‘de Téglise de Contamine - sur- Arve
Régeste Genevois, n® 256, wil avait faite en 1083 ({ci-dessus,
) . q

111G, 24 juin.

1119,
4 sepembre,
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nostro Pontio, Cluniacensi abbati, tuisque successoribus in perpetuum.
Ecclesiam de Gondominio cum omnibus appenditiis suis, pro anima
mea et pro animabus omnium antecessorum meorum, ecclesie Clu-
niacensi concedlmus laudamus et conﬁrmamus ea tamen condltlone

ut Radulfus nepos meus et illi qui habuerlnt pnnmpalem domma-
tionem in castro Fulciniaci semper habeant advocatiam Condominii
et rerum ad eam pertinentium: Et si pro qualicunque injuria, con-
troversia exorta fuerit inter homines. illius qui fuerit dominus de Ful-
ciniaco, et homines monachorum habitantium apud Condominium,
clamor non ad aliam qualicunque: secularem personam deferatur, nisi
ad dominum de Fulciniaco, et ad. priorem Condominii, et ita ut Jus-
titia fiat aut apud Fulciniacum aut apud. Condominium. Hanc. dona-
tionem facio Deo et sanctis apostolis Petro:et Paulo et Cluniacensi
ecclesie pro anima patris mei Ludoici et avi mei Ermenradi et Guil-
lelmi, fratris mei', et filiorum ejus Rodulfi, Ludoici, Raimundi, et
- episcoporum Geraldi Lausanensis et Amedei Morianensis, nepotum
meorum, et matris eorum’ Utlhe et matris mee Teberge et omnium
qui nati sunt vel nascituri sunt de nostra progenie et cognatione. Si-
gnum Aymonis de Peloniaco, canonici. S. Alberici, decani, canonic.
S. Aymonis, comitis Gebennensis. S. Guillelmi, filii ejus. S. Guillelmi
Dardelni. S. Gauceranni, fratris ejus. S. Fulconis, fratris eorum. S. Gu1—
donis de Filingis. S. Richardi vicedomini militis. - Conservantibus
hec, pax conservetur ¢terna. Si quis autem (quod absit!) hanc nostre
constitutionis paginam sciens contra eam temere venire temptaverit,
donec ad satisfactionem veniat, alienus a corpore et sanguine Domini
fiat. Feci autem hoc donum ego Vuido Gebennensis episcopus publice
in civitate Gebenna, in claustro beati Petri, astantibus et conlaudanti-
bus canonicis meis Alberico decano, et Witberto priore de Gondomiinio,